
Direcţia de Asistenţă Socială Arad                                                                                COD PMA-S4-01 

ROMANIA 

 JUDEŢUL ARAD                                                                                            AVIZAT 

MUNICIPIUL ARAD                                                                          SECRETAR GENERAL 

CONSILIUL LOCAL                                                                               Lilioara Stepanescu                                

                                                                 PROIECT 

Nr. 334/20.06.2023 

H OT Ă R Ă R E A    nr.______ 

din_______/_______ 

privind aprobarea componenţei Consiliului Comunitar Consultativ  

al Direcţiei de Asistenţă Socială Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului municipiului Arad, dl. Călin Bibarţ, exprimată în 

Referatul de aprobare nr. 51779/21.06.2023, 

Analizând raportul nr. 13277/07.06.2023 al Direcţiei de Asistenţă Socială Arad, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

427/31.08.2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Direcţiei de 

Asistenţă Socială Arad, 

Ţinând seama de prevederile art. 113-114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. a), d), alin. (3), alin. (7) lit. b), lit. p), alin. 

(14), art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările şi modificările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se desemnează dna. NAAJI ANTOANELA ca reprezentant al Consiliului Local al 

Municipiului Arad în Consiliul Comunitar Consultativ al Direcţiei de Asistenţă Socială Arad. 

Art. 2. Se aprobă constituirea Consiliului Comunitar Consultativ în următoarea componenţă: 

1. dl. CHEȘA ILIE – viceprimar; 

2. dl.  BOCA BOGDAN – administrator public al municipiului Arad; 

3. dna. NAAJI ANTOANELA - consilier în cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad; 

4. dna. ANDRES LAURA – preşedinte Asociaţia Oaza Arad; 

5. dna. PÂRVULESCU OANA – director general al Direcţiei de Asistenţă Socială Arad; 

6. Pr. GLIGOR GHEORGHE – reprezentantul Arhiepiscopiei Aradului; 

7. dna. CUVINEANU IUDITA – director Societatea Naţională de Cruce Roşie – Filiala Arad; 

8. dna. ȘOIMOȘAN LORENA – reprezentanta Fundației „RCE - Speranţa Copiilor” Arad; 

9. dl. TALPEŞ MIREL PETRU –  reprezentantul Centrului de afaceri Mariş Arad; 

10. dl. BĂTRÎN LAURENȚIU - reprezentantul Poliției Municipiului Arad 

11. dl. BACIU LAURENȚIU – reprezentantul Direcției Generale Poliţia Locală Arad; 

12. dna. TURCAȘ SIMINICA AURELIA - reprezentanta Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 

Arad; 

13. dna. MILENCOVICI SVETLANA ZAGORKA - reprezentanta Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Arad; 

14. dna. BARNA-URSULESCU MARIA ROBERTA, reprezentanta Asociației Aradul 

social 

 

Art. 3 Secretariatul Consiliului Comunitar Consultativ este asigurat de către un funcţionar 

al Direcţiei de Asistenţă Socială Arad, desemnat prin dispoziţia directorului general al 

instituţiei. 



Direcţia de Asistenţă Socială Arad                                                                                COD PMA-S4-01 

Art. 4 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Comunitar 

Consultativ, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5 La data intrării în vigoare a acestei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 178 din 16 aprilie 2021. 

Art. 6 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Direcţia de Asistenţă Socială Arad 

şi persoanele desemnate la art. 2 şi art. 3 şi se comunică celor interesaţi prin grija 

Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            SECRETAR GENERAL, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Direcţia de Asistenţă Socială Arad                                                                                COD PMA-S4-01 

                                                                                               Anexa la Hotărârea nr.          /                                       

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

REGULAMENTUL DE ORGANIZARE SI FUNCŢIONARE 

AL CONSILIULUI COMUNITAR CONSULTATIV 

al Direcţiei de Asistenţă Socială Arad 

 

Art. 1  (1) În baza dispoziţiilor art. 114 din Legea 272/2004 – privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se constituie 

Consiliul Comunitar Consultativ, structură fără personalitate juridică, care desfăşoară activităţi 

cu caracter social la nivel local, pe bază de voluntariat. 

 (2) Consiliul Comunitar Consultativ nu se substituie autorităţii locale şi nici serviciului 

public de asistenţă socială. 

Art. 2 Misiunea Consiliului Comunitar Consultativ este de a contribui la identificarea nevoilor 

şi resurselor comunităţii locale şi de a promova implicarea acesteia, în vederea soluţionării 

problemelor comunităţii. 

Art. 3 Scopul Consiliului Comunitar Consultativ este de a sprijini activitatea de asistenţă 

socială prin creşterea calităţii vieţii în familiile aflate în stare de risc social şi excluziune 

socială, a copiilor privaţi de o îngrijire şi educaţie adecvată, îndeplinind următoarele funcţii: 

3.1. de informare şi reprezentare a comunităţii; 

3.2. de administrare a resurselor comunitare; 

3.3. de colaborare cu autorităţile publice şi reprezentanţii societăţii civile; 

3.4. au rol consultativ pentru instituţiile publice precum şi pentru membrii comunităţii; 

3.5. de intervenţie primară directă cât şi prin implicarea membrilor comunităţii; 

Art. 4 Principiile pe baza cărora îşi desfăşoară activitatea Consiliul Comunitar Consultativ 

sunt: 

4.1. confidenţialitatea 

4.2. nediscriminarea 

4.3. legalitatea 

4.4. imparţialitatea 

4.5. respectul faţă de cetăţean 

Art. 5 Mod de organizare şi funcţionare 

(1) Se înfiinţează prin hotărâre a Consiliului Local al municipiului Arad şi funcţionează 

conform prezentului regulament şi legislaţiei în vigoare. 

(2) Consiliul Comunitar Consultativ funcţionează cu un minim de 5 membri aleşi după 

următoarele criterii: să facă parte din comunitate, să fie disponibili, cunoscuți şi respectați, 

lideri informali, sau la propunerea membrilor comunităţii / sau a secretarului primăriei ori 

primar. 

(3) Mandatul membrilor este de 2 ani şi poate fi menţinut sau modificat pe perioada mandatului 

sau la orice situaţie care impune aceasta. 

A. Sfera relaţională şi raporturile între membrii: 

- nu sunt raporturi de subordonare. 

B. Între Consiliul Comunitar Consultativ şi autorităţi: 

a) Nu este subordonat autorităţilor publice care l-a creat şi nu se substituie acestora; 

b) Primește asistenţă tehnică din partea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Arad; 

c) Colaborează cu autorităţile publice; 

d) Face recomandări autorităţilor publice, care desfăşoară activităţi de asistenţă socială; 

C. Colaborarea între Consiliul Comunitar Consultativ şi comunitate: 

a) Deşi înfiinţat printr-un act de către autorităţile publice locale, măsurile adoptate de către 

Consiliul Comunitar Consultativ nu sunt obligatorii pentru cetăţeni; 

b) În raport cu cetăţenii Consiliul Comunitar Consultativ nu are prerogative de autoritate 

publică; 



Direcţia de Asistenţă Socială Arad                                                                                COD PMA-S4-01 

c) Comunitatea oferă sprijin Consiliul Comunitar Consultativ pentru identificarea şi 

soluţionarea problemelor. 

Art. 6 Componenţa Consiliului Comunitar Consultativ se poate modifica prin hotărâre a 

Consiliului Local al Municipiului Arad în următoarele situaţii: 

a) decesul persoanei desemnate; 

b) renunţarea unilaterală a persoanei desemnate, exprimată în scris cu cel puţin 30 de zile 

înainte ca renunţarea să producă efecte; 

c) nerespectarea principiilor confidenţialităţii, legalităţii, imparţialităţii, nediscriminării, a 

respectului; 

d) neparticiparea la trei întruniri consecutive. 

Art. 7 Atribuţiile Consiliului Comunitar Consultativ sunt următoarele: 

7.1. Identifică copiii şi familiile care au nevoie de orice formă de sprijin; 

7.2. Analizează cazurile identificate sau cele supuse spre analiză primarului şi serviciilor de 

specialitate din cadrul Direcției de Asistență Socială Arad; 

7.3. Mediatizează activitatea Consiliului Comunitar Consultativ; 

7.4. Colaborează cu serviciile publice din comunitate; 

7.5. Intervine la solicitarea serviciilor de specialitate din cadrul Direcției de Asistență Socială 

Arad sprijinind activitatea de soluţionare a unor cazuri aflate în evidenţa acestor servicii; 

7.6 Recomandă soluţii pentru rezolvarea cazurilor identificate, acestea putând fi adresate 

persoanelor fizice, instituţiilor sau societăţilor de pe raza municipiului Arad; 

7.7. Analizează aspectele sociale care privesc comunitatea în ansamblu; 

7.8. Face propuneri primarului, consiliului local, serviciului public de asistenţă socială, pentru 

rezolvarea problemelor sociale care privesc copii şi familiile acestora precum şi pentru 

îmbunătăţirea calităţii vieţii acestora; 

7.9. Alte atribuţii date prin lege în sarcina Consiliului Comunitar Consultativ. 

Art. 8 Funcţionarea Consiliului Comunitar Consultativ 

(1) Consiliul Comunitar Consultativ se întruneşte în şedinţe ordinare trimestrial şi în şedinţe 

extraordinare, ori de câte ori este nevoie. 

(2) Convocarea şedinţelor Consiliului Comunitar Consultativ se realizează prin secretarul 

Consiliului Comunitar Consultativ, cu cel puţin 5 zile lucrătoare înainte de data stabilită, în 

cazul şedinţelor ordinare, iar în cazul şedinţelor extraordinare cu cel puţin 2 zile înainte.  

(3) Membrii Consiliului Comunitar Consultativ au obligaţia de a confirma participarea cu cel 

puţin 2 zile lucrătoare înaintea datei stabilite pentru şedinţă. 

(4) Şedinţele sunt valabil întrunite în cazul în care sunt prezenţi cel puţin 8 din numărul total de 

membrii ai Consiliului Comunitar Consultativ. 

(5) Consiliul Comunitar Consultativ adoptă hotărâri cu majoritatea membrilor prezenţi la 

şedinţă. 

(6) La şedinţele Consiliului Comunitar Consultativ se întocmesc procese verbale redactate de 

către secretar şi vor fi însuşite sub semnătură de către toţi membrii prezenţi. 

(7) Procesul verbal conţine în mod obligatoriu menţiunile privind prezenţa, ordinea de zi a 

şedinţei, punctele de vedere ale membrilor cu privire la subiectele de pe ordinea de zi, rezultatul 

votului pentru hotărârile adoptate. 

(8) Evidenţa şedinţelor Consiliului Comunitar Consultativ sunt monitorizate de către 

reprezentantul Direcției de Asistență Socială Arad.  

(9) Mandatul membrilor este de 2 (doi) ani de la data numirii. 

Art. 9 Prevederile prezentului regulament se aplică tuturor membrilor Consiliului Comunitar 

Consultativ, care sunt obligaţi să-l cunoască şi să-l respecte. 

Art. 10 Prezentul regulament se completează cu prevederile legale în vigoare şi va putea fi 

modificat sau completat, după caz, la cererea membrilor Consiliului Comunitar Consultativ prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                            

                                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate                               

                                                                                           SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                             Lilioara STEPANESCU 



Direcţia de Asistenţă Socială Arad                                                                                COD PMA-S4-01 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. _______din _________ 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), Secțiunea a 4-a, Cap. III, titlul V, Partea a III-a din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, coroborat cu art. 37 din HCLM Arad nr. 216/2016 privind aprobarea 

regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi 

exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „aprobarea 

componenţei Consiliului Comunitar Consultativ al Direcției de Asistență Socială Arad”, de 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad în susținerea căruia formulez 

următorul: 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE: 

 

 

 Având în vedere: 

- art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. a), lit.d), alin. (3), alin. (7) lit. b), lit. p), alin. (14), art. 

136 alin. (1), art.139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu completările şi modificările ulterioare, 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 427/31.08.2021 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Direcţiei de Asistenţă Socială Arad, 

- art. 113-114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- Raportul  nr. 13277 din data de 7.06.2023 privind aprobarea componenţei Consiliului 

Comunitar Consultativ, 

          

În vederea fundamentării propunerii s-a avut în vedere: 

- necesitatea aprobării componenţei Consiliului Comunitar Consultativ ţinându-se seama de 

faptul că membrii îşi încheie mandatul, care conform Regulamentului de organizare și 

funcționare al Consiliului Comunitar Consultativ este de doi ani; 

- la data intrării în vigoare a noii hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 178 din 16 aprilie 2021. 

 

 

În considerarea acestor aspecte, propun spre aprobare prezentul proiect de hotătrâre. 

 

 

 

 

                                                                          p. PRIMAR 

     Călin BIBARȚ 

      VICEPRIMAR 

      Ilie CHEȘA 

 

  



Direcţia de Asistenţă Socială Arad                                                                                COD PMA-S4-01 

     

 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Asistenţă Socială Arad 

Serviciul Relații publice și programe sociale  
România 310318 Arad  •  Str. Calea Radnei nr. 250  •  tel.+40-257-254923 • fax +40-257-270227 

e-mail: proiecte@dasarad.ro   

 

 Nr. 13277/07.06.2023                                                                                                       

                                                                                                                                                                                        
RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea componenţei Consiliului Comunitar Consultativ  

al Direcției de Asistență Socială Arad 

 

 

Potrivit dispoziţiilor art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, republicată cu modificările şi completările ulterioare, autorităţile 

administraţiei publice locale au obligaţia de a implica colectivitatea locală în procesul de 

identificare a nevoilor comunităţii şi de soluţionare la nivel local a problemelor sociale care 

privesc copiii. 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, răspunderea pentru creşterea şi asigurarea dezvoltării copilului revine în 

primul rând părinţilor şi conform principiului subsidiarităţii responsabilitatea imediată revine 

colectivităţii locale din care fac parte copilul şi familia. Autorităţile administraţiei publice au 

obligaţia de a sprijini părinţii sau, după caz, alt reprezentant legal al copilului, în îndeplinirea 

obligaţiilor legale pe care le au cu privire la copil, dezvoltând şi asigurând servicii diversificate, 

accesibile şi de calitate, corespunzătoare nevoilor copilului. Legea 272/2004, în special art.113, 

accentuează rolul major al consiliilor locale prin serviciile publice de asistenţă socială, acestea 

având obligaţia de a garanta şi promova respectarea drepturilor copiilor din unităţile 

administrativ-teritoriale, asigurând prevenirea separării copilului de părinţii săi, precum şi 

protecţia specială a copilului lipsit, temporar sau definitiv, de îngrijirea părinţilor săi. 

Pentru menţinerea şi dezvoltarea unui sistem realist şi eficient de intervenţie, la nivelul 

municipiului Arad în sfera problemelor sociale şi de soluţionare a acestora, capabil să asigure 

incluziunea socială a acestor grupuri vulnerabile, creşterea calităţii vieţii, dreptul la o viaţă 

demnă, tratament egal, s-a constituit o structură comunitară consultativă, prin HCLM nr. 

245/26.07.2016. 

Rolul acestei structuri este de a sprijini activitatea pe palierul social în vederea 

identificării nevoilor comunităţii şi soluţionarea la nivel local a problemelor sociale care privesc 

copiii, pentru a răspunde nevoilor globale ale comunităţii arădene, precum şi de a soluţiona la 

nevoie cazuri concrete. 

Consiliul Comunitar Consultativ este format din membrii desemnaţi prin hotărâre a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, respectiv consilieri locali, oameni de afaceri locali, 

preoţi, poliţişti, reprezentanţi ai ONG-urilor care funcţionează în domeniul social, medici, 

membrii de prestigiu ai comunităţii – persoane implicate şi receptive la problematica socială. 

Pe lângă aceste aspecte administraţia publică locală are obligaţia de a respecta, de a 

promova şi de a garanta drepturile copilului stabilite prin Constituţie şi lege, în concordanţă cu 

prevederile Convenţiei Organizaţiei Naţiunilor Unite cu privire la drepturile copilului, ratificată 

prin Legea 18/1990 republicată şi ale celorlalte acte internaţionale în materie, la care România 

este parte. Rămânând în sfera legislativă, reiterăm obligativitatea autorităţilor administraţiei 

publice locale de a implica colectivitatea locală în procesul de identificare şi de soluţionare la 

nivel local a problemelor sociale care privesc copii. 

 

   

mailto:proiecte@dasarad.ro


Direcţia de Asistenţă Socială Arad                                                                                COD PMA-S4-01 

Deoarece Consiliul Comunitar Consultativ constituit în baza Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 178 din 16 aprilie 2021 și-a încheiat mandatul, care conform 

Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Comunitar Consultativ este de doi 

ani, este necesar a adopta o nouă hotărâre.  

Ţinând seama de aceste considerente, şi, pentru a crea cel mai bun mediu posibil în care 

părinţii să-ţi exercite rolul vital în îngrijirea copiilor şi pentru a asigura îndeplinirea de către 

administraţia publică locală a responsabilităţilor faţă de problematica socială, față de copii şi 

familiile acestora, 

 

P R O P U N E M 

 

- desemnarea dnei. NAAJI ANTONELA ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului 

Arad membru în consiliul comunitar consultativ; 

 

- aprobarea constituirii Consiliului Comunitar Consultativ în următoarea componenţă: 

1. dl. CHEȘA ILIE - viceprimar 

2. dl. BOCA BOGDAN  – administrator public al municipiului Arad 

3. dna. NAAJI ANTONELA - consilier local al municipiului Arad 

4. dna. ANDRES LAURA – preşedinte Asociaţia Oaza  

5. dna. PÂRVULESCU OANA – director general al Direcţiei de Asistenţă Socială Arad 

6. Pr. GLIGOR GHEORGHE – reprezentantul Arhiepiscopiei Aradului 

7. dna. CUVINEANU IUDITA – director Societatea Naţională de Cruce Roşie – Filiala Arad 

8. dna. ȘOIMOȘAN LORENA – reprezentanta Fundației „RCE - Speranţa Copiilor” Arad 

9. dl. TALPEŞ MIREL PETRU – reprezentantul Centrului de afaceri Mariş Arad 

10. dl. BĂTRÎN LAURENȚIU - reprezentantul Poliției Municipiului Arad 

11. dl. BACIU LAURENȚIU – reprezentantul Direcției Generale Poliţia Locală Arad 

12. dna. TURCAȘ SIMINICA AURELIA - reprezentanta Spitalului Clinic Judeţean de Urgență 

Arad 

13. dna. MILENCOVICI SVETLANA ZAGORKA - reprezentanta Inspectoratului Şcolar 

Județean Arad 

14. dna. BARNA-URSULESCU MARIA ROBERTA - reprezentanta Asociației Aradul social 

 

 

- Secretariatul Consiliului Comunitar Consultativ va fi asigurat de către un funcţionar al 

Direcţiei de Asistenţă Socială Arad desemnat prin dispoziţia directorului general al instituţiei. 

 

- Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Comunitar Consultativ este prezent 

în anexă și va face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

- La data intrării în vigoare a noii hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 178 din 16 aprilie 2021. 

 

Director general,                                      Șef serviciu,    Consilier, 

Oana Pârvulescu       Ramona Varga          Loredana Branc 

                                                                                                         

 

 

 

Vizat de legalitate, 
 

BL/BL/Ex.2 

 


